C *D* Cumque adhuc esset Saül in Galgala, universus populus perterritus est, qui sequebatur eum. Expectavit autem septem diebus juxta placitum Samuels, et non venit Samuel in Galgala, dilapsusque est populus ab eo. Ait ergo Saül: *Afferte mihi holocaustum et pacifica: et obtulit holocaustum.* *E* *Luc. 3. 4* Hucusque quia de Saül, ut superius dictum est, electo & bono divinus sermo locutus est; rationabile visum est, ut quæ de eo dicebantur, tam per historiam, quam per moralitatem in bonam partem acciperemus. Nunc vero, quia ad locum transgres-

sionis ejus pervenimus, nimirum necesse est, ut in a-
eo etiam, quæ sunt vitanda, videamus. Sed quid
umquam studiosius vitandum electis omnibus,
quam superbia & inobedientia malum videri de-
buit? Hæc quippe primi Angeli sublimitatem depo-
suit, hæc perditorum spirituum gloriam stravit. Hæc
primo homini felicitatem abstulit; hæc captivitatis
humanae perpetua arumnas inyexit. Et ecce primo
Angelo: primo homini, electi populi per inobedien-
tiam rex primus adjungitur, ut dum magna pro-
ruunt, minima erigantur. Bene quippe eriginur, si
& illorum lapsus alpicimus, & vitamus. Ubi ergo
Saül ceciderit, attenti considerandum est. Supe-
rius namque ei dixerat Samuel: *Descenda ante me
in Gilgala. Ego quidem descendam ad te, ut offe-
ras holocaustum, & oblationem, & immoles vieti-
mas pacificas. Septem diebus expectabis me. donec
veniam ad te: & offendam tibi, qua facias. Idcirco
igitur per inobedientiam cecidit, quia integris sep-
tem diebus, fecit iussus fuerat, non expectavit. Nam
in eodem loco repente subjungitur:*

*Cumque complesset offerens holocaustum, ecce
Samuel veniebat.*

Quo in loco trementi corde considerandum est, quā brevissimi temporis expectatione neglecta, repulsum sit: [Cum complefset, inquit, holocaustum, ecce Samuel veniebat.] Si ergo cum solo tempore brevissimo intervallo expectaret, quo obtulit holocaustum, securus jam regni sui robur obtinere potuisset. Itaque si tanta pōna est, quando Propheta despiciatur: quid putamus de pelago illo divina animadversionis incuratur, cū ipla divina præcepta dissipantur? Et quia in momento transit carnis dilectionis, & omnis peccatorum commissio, & brevis quidem est hora transgressionis, non tamē brevis pena flagitiij: quia dum ad momentum in nobis regnum peccati erigimus, illa regna perdimus omnium sacerdotiorum. Statim enim post peccatum ferme propheticus venit, ut inciperet: qui adesset, si non peccatamus, ut in bono roboraret. Polluta quidem conscientia habet jam divinum eloquio contra se, quæ si pollui vitaret, ab eo adjuta, & relevata proprio vi-gore subsisteret. Quid enim nobis aliud spiritualiter designat, quod dicitur: [Cumque complefset offerens holocaustum, ecce Samuel veniebat?] Et si non obtulisset holocaustum, nihilominus & Samuel venisset. Sic nimur & cū tentamur, divina gratia juxta est, que sustinentes adjuvet: juxta & divina iustitia, que deficientes damnet. Unde sacra scriptura nos Eccl. 10. expectare cohortans, ait: Si spiritus potestate habens ascenderit super te, locum tuum cito non deserfas. Hinc Propheta testificans, ait: Dominus auxiliator tuus, & ideo non sum confusus. Hinc Psalmista vici. Ps. 15. na eadem auxilia respiciens, ait: Providebam Domini num in conspectu meo semper, quoniam à dextris ejus mihi, ne commovear. Sed jam Propheta quid non expectanti dicat: quid is, qui expectare noluit, respondeat, audiamus:

Locutusque est ad eum Samuel : Quid fecisti ?

Sciebat quidem Propheta, quid fecerat, sed interrogando, inobedientia factum reprobabat. Unde & ad peccantem Adam in Paradiso à Domino dicitur: *Adam ubi es?* Potest etiam per hanc interrogacionem magnitudo reatus intimari. Ac si aperte dicat: Parum tibi videatur, quod inobediendo deliqueris, sed à sublimi gloria tua culmine delinquendo cecidisti. Nunc ergo plerique intra sanctam Ecclesiam se flagitiis obruiunt, & quasi, qui nulla aut minima perdant, securi sunt. Dicatur ergo lapsus, dicatur: [*Quid fecisti?*] Parum tibi videatur, quod te peccati forde pollueris, quia quam eternitatis glo-

riam perdideris, quam gehennæ pœnam merueris, non attendis. Interrogatur quidem peccator, quid fecerit, ut ad cor per lacrima perducatur, ut magna se incurrisse sciat, & parum non doleat. Sed quia ex radice superbie ipsa culpa inobedientia nascitur, folent inobedientes reatus sui magnitudinem oburgantibus doctoribus audire, sed non humiliter confitendo satisfacere. Nam cum sublimes videri appetunt, lapsus suos ostendere dedignantur, & ideo excusationes proferunt, justitiam pretendent: quia apparere peccatores erubescunt. Bene ergo sub-
jungitur:

Respondit Saül: Quia vidi, quod dilabetur à me populus, & tu non veneras juxta placitos dies. Porro Philisthiim congregati fuerant in Magmas. Dixique: Nunc descendant Philisthiim ad me in Galgala, & faciem Domini non placavi. Necesse est compulsus obtuli sacrificium.

Ecce qui de magna transgressionis temeritate arguitur, magnas causas iustitiae afficeret non veretur.
[*Vidi, inquit, quod dilaberetur populus à me.*] Ecce hic affterit destitutus à populo. [*Porro non veneras iuxta placitos dies.*] Hic se ostendit Propheta promissione fraudatum. [*Porro Philistium congregatis fuerint in Magnas.*] Hic pariter objicit imminens periculum congreßionis. Quare ex actione sua verbum subinferens, ait : [*Necessitate compulsa obtuli holocaustum.*] Quasi dicat : Tu me de magno reatu arguis, cum reatus tantò sit levior, quantum non temeritate constat, sed necessitate. Sed quemadum eum cognoscat Propheta, qui se cognoscere noluit, sub jungens, ait :

*Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini
Dei tui.*

Superbi quique, quia per tumorem supra homines se esse arbitrantur, competenter arguuntur, cum eis divina voluntas obicitur, quam offendunt. Saïl ergo superborum more arguitur, qui Domini Dei sui mandata contempnisse perhibetur. Quod tale est, ac si superbientem, & contemnentem terreat, dicens: Et si homines despicias, nunc non consilium hominum, sed Domini Dei tu mandata disipasti. Reclite ergo tuum reatum pensas, si illum, quem contemnis, trementi corde confideras. Et notandum, quia non ait: Non custodisti mandata Dei tui, aut, mandata Domini tui, sed: [*Non custodisti mandata Domini Dei tui.*] Achiaperite dicat: Ausus magne transgressionis esset, si ille, cuius mandata despiciunt, tantum Dominus tuus, non eriam Deus existeret. Quantum ergo est, quod committitur, cum Dei & Domini mandata negliguntur? Quia item non dixit: Domini Dei mei, aut Domini Dei nostri, divina familiaritatis gratiam cum offendisse redarguit. Quasi dicat: Ejus praecæpta contempnisti, qui dum te de imo extulit, dum super alios te constituit, dum regem fecit, per impositionem tantorum munerum, velut specialiter tuus fuit. Adhuc quoque subjuguntur, unde transgressionis ejus audacia major esse doceatur: